[image: image1.jpg]

Администрация Затеихинского сельского поселения

Пучежского муниципального района Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.11.2013 г. № 84-п
д.Затеиха
Об утверждении муниципальной  программы «Благоустройство территории Затеихинского сельского поселения на период 2014-2016годы»
(с изменениями от 24.06.2014 г.)
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Ивановской области от 18.07.2006 г. № 75-ОЗ  «Об обеспечении чистоты и порядка на территории Ивановской области»,  Правилами санитарного содержания и благоустройства Затеихинского сельского поселения, утвержденные решением Совета Затеихинского сельского  поселения №5 от 29.06.2012г.
Постановляю:

1. Утвердить муниципальную  программу «Благоустройство территории Затеихинского сельского поселения на период 2014-2016 годы» согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие при составлении и исполнении бюджета поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.
3.Настоящее постановление опубликовать в Правовом Вестнике Пучежского муниципального района.
4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Затеихинского сельского поселения:                                           В.Ю.Жуков
Приложение №1
к постановлению администрации
Затеихинского сельского поселения

от  01.11.2013 г.  № 84-п
Муниципальная программа Затеихинского сельского поселения

«Благоустройство территории Затеихинского сельского поселения
на период 2014-2016 годы»
1.Паспорт программы

	Наименование программы
	«Благоустройство  территории Затеихинского сельского поселения на период 2014-2016 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Закон Ивановской области от 18.07.2006г. № 75-ОЗ «Об обеспечении чистоты и порядка на территории Ивановской области», Правила санитарного содержания и благоустройства Затеихинского сельского поселения, утвержденные решением Совета Затеихинского сельского  поселения от 28.06.2012г. № 104.

	Администратор программы
	Администрация Затеихинского сельского  поселения Пучежского муниципального района.

	Исполнители Программы
	Администрация Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района.

	Перечень подпрограмм
	Аналитические:

1.  «Уличное освещение территории  Затеихинского сельского поселения»
2. «Организация мест захоронения на территории Затеихинского
сельского поселения»
3. «Благоустройство территории Затеихинского сельского поселения»

	Цели и задачи Программы
	Уличное освещение поселения; благоустройство и содержание зон отдыха граждан; сбор и вывоз мусора, ликвидация несанкционированных свалок; спиливание деревьев;

	Срок реализации Программы
	2014 – 2016 годы.

	Ожидаемые конечные результаты

Реализации Программы
	Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов сельского внешнего благоустройства,  экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения. Комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышение комфортности граждан.

	Объемы ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований

2014 год – 267,0 тыс.руб.

2015 год – 816,0 тыс.руб.

2016 год- 794,1 тыс.руб.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы
        Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание органами местного самоуправления Затеихинского сельского  поселения условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной  инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории поселения. Также одной из важнейших задач является санитарная очистка территории и в первую очередь сбор и вывоз бытовых отходов и мусора в порядке, установленном действующим законода​тельством и муниципальными правовыми актами.
Уличное освещение
В настоящее время фактическое состояние наружного освещения не отвечает современным требованиям и не удовлетворяет потребности населения в освещении. Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение ,необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий , направленных на его восстановление и дальнейшее развитие .Неисправные и устаревшие светильники  уличного освещения требуют замены на современные. При реализации программы затраты на уличное освещение должны снизится на 10% по отношению к настоящему времени.
3. Основные цели  и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели Программы
Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан.
Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:
 Несмотря на предпринимаемые меры, проблема рационального использования природных ресурсов, предотвращение загрязнения окружающей среды, утилизации отходов производства и потребления, недостаточный уровень экологических знаний у населения и необходимость повышения экологической грамотности и культуры жителей поселения посредством повышения информационного обеспечения диктуют необходимость разработки программы, способствующей оздоровлению санитарно-эпидемиологической обстановки в поселении, его благоустройству, вовлечению жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.
Решение поставленных задач осуществляется путем:
- активизации работы  организаций, предприятий, индивидуальных предпринимателей, управляющих компаний и ТСЖ по благоустройству и озеленению прилегающих дворовых территорий.
- ликвидации стихийных свалок в местах проживания жителей поселения в индивидуальных жилых домах;
- создания и обустройства мест общего пользования ( зоны отдыха,);
- размещения малых архитектурных форм и объектов  дизайна (урны, скамьи, оборудование детских площадок, , ограждений и пр.);
- строительства  уличных линий освещения;
- организации площадок (детских, спортивных, хозяйственных, автостоянок);

                                                                                                                                                                                                                                      Приложение №1
к муниципальной программе
Затеихинского сельского поселения

«Благоустройство  территории
Затеихинского сельского
 поселения на период 2014-2016 годы»
Подпрограмма «Благоустройство территории Затеихинского сельского поселения»

1.Паспорт подпрограммы

	Тип подпрограммы
	Аналитическая

	Наименование подпрограммы
	Благоустройство территории Затеихинского сельского поселения

	Исполнители Подпрограммы
	Администрация Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района.

	Цели и задачи Подпрограммы
	Совершенствование системы благоустройства, комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан.

	Срок реализации Подпрограммы
	2014 – 2016 годы.

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Средства бюджета Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района – 1317,1 тыс. руб.

2014 год -197,0 тыс.руб.

2015 год -546,0 тыс.руб.

2016 год – 574,1 тыс.руб.

2. Краткая характеристика сферы реализации Подпрограммы

Одна из важнейших задач органов местного самоуправления - санитарная очистка территории и в первую очередь сбор и вывоз бытовых отходов и мусора в порядке, установленном действующим законода​тельством и муниципальными правовыми актами. Обязанность органов местного самоуправления поселений по организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на своей территории предусмотрена п. 18 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ" Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее-Федеральный закон № 131 -ФЗ). Аналогичная обязанность предусмотрена для органов местного самоуправления ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Федеральный закон № 89-ФЗ) и ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" (далее - Федеральный закон № 7-ФЗ).
3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства территории поселения.
Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: создаются несанкционированные свалки мусора, уничтожаются  зеленые насаждения,

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

В течение 2014 - 2016 годов необходимо организовать и провести:

- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, улиц.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

Также одним из решений проблемы является активизация граждан, проживающих в домах частной застройки на заключение договоров на сбор и вывоз мусора с подрядными организациями.

Раздел 4. Оценка эффективности программы

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Затеихинского сельского поселения.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (автодорог, тротуаров, газонов, озеленения, наружного освещения) ГОСТУ;

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

5.Перечень подпрограммных мероприятий
	Наименование мероприятий
	Ответствен-ный исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования
по годам

	2014
	2015
	2016

	Восстановление и ремонт мостовых переходов.
Установка плотомоек.
Кап. ремонт питьевых колодцев.
Сбор и вывоз мусора с улиц .
Ликвидация несанкционированных свалок.

Проведение весенних и осенних месячников по санитарной очистке и благоустройству территории поселения.

 Спиливание и уборка аварийных деревьев

	Администрация Затеихинского сельского поселения
	Средства местного бюджета

	197,0

 т.руб

	546,0

т.руб

	574,1
т.руб

Приложение №2
к муниципальной программе
Затеихинского сельского поселения

«Благоустройство  территории
Затеихинского сельского
поселения на период 2014-2016 годы»
Подпрограмма  «Уличное освещение территории  Затеихинского сельского поселения»

1. Паспорт подпрограммы
	Тип подпрограммы
	Аналитическая

	Наименование подпрограммы
	Уличное освещение территории Затеихинского сельского поселения

	Срок реализации подпрограммы
	2014-2016годы

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Затеихинского сельского  поселения Пучежского муниципального района

	Цель и задачи подпрограммы
	Улучшение качества поставляемых услуг по организации уличного освещения.

	Задачи подпрограммы
	Надлежащее уличное освещение.

	Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы
	Бюджетные средства Затеихинского сельского поселения

2014год - 20,0  т.руб.

2015 год – 120.0 т.руб.

2016 год – 70,0  т.руб.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной подпрограммы.

В целях улучшения эстетического облика поселения, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения на территории поселения необходимо своевременное выполнение мероприятий по строительству, реконструкции и капитальному ремонту сетей наружного освещения.

Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на состояние благоустройства территории поселения, в т.ч. состояние улично-дорожной сети, санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по реализации подпрограммы, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния территории поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей концепцией.

2.Ожидаемые результаты.

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

3. Перечень мероприятий Подпрограммы.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель

	Источник финансирования

	Объем финансирования (по годам)    тыс.руб.

	2014

	2015
	2016

	1
	Поставка электрической энергии для освещения; ремонт уличных светильников, замена устаревших и вышедших из строя

	Администрация Затеихинского сельского поселения
	Средства местного бюджета
	20,0
	120,0
	70,0

Приложение №3
к муниципальной программе
 Затеихинского сельского поселения

«Благоустройство  территории Затеихинского
 сельского поселения на период 2014-2016 годы»
Подпрограмма  «Организация мест захоронения»  Затеихинского сельского поселения»

1. Паспорт подпрограммы
	Тип подпрограммы
	Аналитическая

	Наименование подпрограммы
	Уличное освещение территории Затеихинского сельского поселения

	Срок реализации подпрограммы
	2014-2016годы

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Затеихинского сельского  поселения Пучежского муниципального района

	Цель и задачи подпрограммы

	Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы
	Бюджетные средства Затеихинского сельского поселения

2014год - 50,0  т.руб.

2015 год – 150.0 т.руб.

2016 год – 150,0  т.руб.

2.Перечень подпрограммных мероприятий
	Наименование мероприятий
	Ответстве-нный исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования
по годам

	2014
	2015
	2016

	Сбор и вывоз мусора, спиливание деревьев, ремонт забора и ворот
	Администрация Затеихинского сельского поселения
	Средства местного бюджета
	50,0
	150,0
	150,0